

# SCUOLA MUSICALE GIUDICARIE SOCIETA' COOPERATIVA

Bilancio di esercizio al 31/08/2025

Dati Anagrafici	
Sede in	Tione di Trento
Codice Fiscale	02082260221
Numero Rea	TRENTO 199114
P.I.	02082260221
Capitale Sociale Euro	69.477,00 i.v.
Forma Giuridica	Società cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	855209
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	sì
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	



<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31-08-2025</b>	<b>31-08-2024</b>
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	4.034	6.433
II - Immobilizzazioni materiali	32.358	36.895
III - Immobilizzazioni finanziarie	177	177
Totale immobilizzazioni (B)	36.569	43.505
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	262.378	247.070
Imposte anticipate	832	1.192
Totale crediti (II)	263.210	248.262
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	216.014	218.200
Totale attivo circolante (C)	479.224	466.462
D) RATEI E RISCONTI	2.848	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>518.641</b>	<b>509.967</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31-08-2025</b>	<b>31-08-2024</b>
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	69.477	69.427
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	23.769	21.709
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	67.150	62.543
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	7.438	6.870
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	167.834	160.549
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	9.833	23.550
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	34.706	55.654
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	195.868	159.814
Totale debiti (D)	195.868	159.814
E) RATEI E RISCONTI	110.400	110.400
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>518.641</b>	<b>509.967</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31-08-2025</b>	<b>31-08-2024</b>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	598.843	568.976
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	403.123	403.260
Altri	2.991	35.677
Totale altri ricavi e proventi	406.114	438.937
Totale valore della produzione	1.004.957	1.007.913

<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	26.911	26.030
7) Per servizi	104.549	113.710
8) per godimento di beni di terzi	6.917	6.401
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	614.564	630.598
b) oneri sociali	155.489	152.698
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	54.397	44.221
c) Trattamento di fine rapporto	2.453	7.814
d) Trattamento di quiescenza e simili	51.575	35.431
e) Altri costi	369	976
Totale costi per il personale	824.450	827.517
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.253	10.749
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.399	2.399
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.854	8.350
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.253	10.749
12) Accantonamenti per rischi	10.000	0
14) Oneri diversi di gestione	9.321	12.992
Totale costi della produzione	994.401	997.399
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	10.556	10.514
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.601	1.084
Totale proventi diversi dai precedenti	1.601	1.084
Totale altri proventi finanziari	1.601	1.084
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	1.601	1.084
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE.:</b>		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	12.157	11.598
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	4.359	4.368
Imposte differite e anticipate	360	360
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.719	4.728
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	7.438	6.870

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/08/2025**  
**redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

**PREMESSA**

Signori Soci, vi presentiamo il bilancio al 31.08.2025 che chiude con un utile di Euro 7.438, dopo aver imputato imposte per Euro 4.719 e ammortamenti per Euro 12.253.

Il bilancio chiuso al 31/08/2025 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

## PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

## Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico



funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

#### **Criteri di gestione conformi ai principi mutualistici (art. 2545)**

La cooperativa ha come oggetto la diffusione dello studio della musica e della cultura musicale, letteraria ed artistica in genere; la formazione di educatori, insegnanti ed operatori sociali, in campo musicale ed artistico; lo svolgimento di attività ed iniziative indirizzate a favorire l'accesso alla cultura e alla pratica musicale da parte di persone con bisogni educativi speciali e la realizzazione di eventi culturali ed artistici.

Ai fini del raggiungimento degli scopi sociali e mutualistici, i soci instaurano con la cooperativa un ulteriore rapporto di lavoro, in forma subordinata o autonoma, ovvero in qualsiasi altra forma consentita dalla legge, disciplinato da apposito regolamento ai sensi della legge n. 142/2001.

#### **Informazioni di cui agli artt. 2513 e 2545-sexies del codice civile**

La cooperativa possiede le condizioni previste dall'art 2512 del Codice civile per essere definita cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta all'Albo delle società cooperative presso il Ministero delle attività produttive nella sezione riservata alle cooperative a mutualità prevalente al numero A193308.

A tal fine si documenta di seguito l'attenzione al calcolo della condizione che per l'esercizio in corso non risulta rispettata a causa del licenziamento di due lavoratori soci che nel corso dell'annualità successiva sono stati sostituiti da altri.

Il consiglio di amministrazione ha sotto controllo tale verifica e a norma dell'art. 2545 octies verificherà che la stessa non venga non rispettata per due esercizi consecutivi per non perdere la mutualità prevalente.

B) - Costo del lavoro	Totale da bilancio	Costo dei soci
a) salari e stipendi	614.564,00	386.063,00
b) oneri sociali	155.489,00	97.765
c) trattamento di fine rapporto	2.453,00	1.422
d) trattamento di quiescenza e simili	51.575,00	37.429,00
e) altri costi	369,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>824.450,00</b>	<b>522.679,00</b>
	<b>100,00%</b>	<b>63,39%</b>

AGGIORNAMENTO DEL NUMERO E DELLE QUOTE DEI SOCI AL 31/08/2024 E AL 31/08/2025			
NUMERO SOCI	31/08/2024	31/08/2025	NOTE
N. SOCI COOPERATORI	13	13	1 socia uscita l'01/01/2025: Cazzolli Fabrizia, 1 socio entrato Valcanover Michele 03/04/2025
N. SOCI SOVVENTORI	10	10	
N. TOTALE	23	23	

QUOTE SOCI	31/08/2024	31/08/2025	NOTE
QUOTE SOCI COOPERATORI	9.003,46 €	9.053,46 €	
QUOTE SOCI SOVVENTORI	60.423,86 €	60.424,16 €	
QUOTE TOTALI	69.427,32 €	69.477,52 €	

### CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

### CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

Il piano di ammortamento di tali costi è stato predisposto tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità e secondo lo schema che segue:

Voci di bilancio	Costo d'acquisto	Aliquota	Amm dell'eser.
Spese di costituzione	2.878,00	20,00%	



Opere dell'ingegno	25.863,00	20,00%	
Software	34.873,00	15,00%	
Avviamento	27.000,00	20,00%	
Altre immobilizzazioni	12.482,00	25,00%	2.399,00

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere pronto per l'uso.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 12-15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- strumenti musicali: 20%
- autocarri: 20%

I contributi in conto impianti sono stati rilevati applicando il metodo diretto e pertanto portati a riduzione delle immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

### Immobilizzazioni finanziarie

- quota sociale nella "Federazione Trentina della Cooperazione", con sede legale in Trento, Via Segantini n. 10 per un valore di Euro 100,00.

- quota sociale nella "Cooperfidi s.c", con sede in Trento, Via Vanetti n. 1 per un valore di Euro 77,46.

Trattandosi di partecipazioni a scopo di investimento durevole, l'iscrizione in bilancio è effettuata per il costo di acquisizione sostenuto

### Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

#### ***Crediti tributari e per imposte anticipate***

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverteranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale. Ammontano ad Euro 216.014 al 31.08.2025.

#### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

#### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

A norma del principio contabile n. 31, il consiglio di amministrazione in considerazione delle diverse controversie in corso e dei potenziali rischi legati a tali cause ha deciso di stanziare un fondo, il quale rappresenta la migliore stima fattibile nei limiti minimi e massimi relativi all'esborso connesso a tali passività potenziali.





In particolare si è tenuto in considerazione la stima effettuata da parte degli avvocati, i quali hanno quantificato le possibili spese legali relative alle controversie in essere nei confronti della ex responsabile amministrativa.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

### Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 36.569 (€ 43.505 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	6.433	228.086	177	234.696
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	111.881		111.881
Svalutazioni	0	79.310	0	79.310
<b>Valore di bilancio</b>	6.433	36.895	177	43.505
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	2.399	9.854		12.253
Altre variazioni	0	5.317	0	5.317
<b>Totale variazioni</b>	(2.399)	(4.537)	0	(6.936)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	4.034	233.403	177	237.614
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	117.127		117.127
Svalutazioni	0	83.918	0	83.918
<b>Valore di bilancio</b>	4.034	32.358	177	36.569

### Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile: la società non ha in essere alcuna operazione di locazione finanziaria.

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	63.670	6.790	70.460	70.460	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	22.436	11.002	33.438	33.438	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.192	(360)	832			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	160.964	(2.484)	158.480	158.480	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>248.262</b>	<b>14.948</b>	<b>263.210</b>	<b>262.378</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 2.848 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	0	2.848	2.848
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>0</b>	<b>2.848</b>	<b>2.848</b>

### Oneri finanziari capitalizzati

Vengono di seguito riportati gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile: non sussistono.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 167.834 (€ 160.549 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio	Attribuzione	Altre	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato	Valore di fine
--	------------------	--------------	-------	------------	------------	---------------	-----------	----------------

	esercizio	di dividendi	destinazioni				d'esercizio	esercizio
Capitale	69.427	0	0	0	0	50		69.477
Riserva legale	21.709	0	0	0	0	2.060		23.769
Altre riserve								
Riserva straordinaria	62.546	0	0	0	0	4.602		67.148
Varie altre riserve	(3)	0	0	0	0	5		2
Totale altre riserve	62.543	0	0	0	0	4.607		67.150
Utile (perdita) dell'esercizio	6.870	0	(6.870)	0	0	0	7.438	7.438
Totale Patrimonio netto	160.549	0	(6.870)	0	0	6.717	7.438	167.834

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0	0	0	0	69.427		69.427
Riserva legale	0	0	0	0	0	21.709		21.709
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	62.546		62.546
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	(3)		(3)
Totale altre riserve	0	0	0	0	0	62.543		62.543
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	6.870	6.870
Totale Patrimonio netto	0	0	0	0	0	153.679	6.870	160.549

## FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 9.833 (€ 23.550 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	23.550	23.550
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	10.000	10.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	23.717	23.717
Totale variazioni	0	0	0	(13.717)	(13.717)
Valore di fine esercizio	0	0	0	9.833	9.833

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni dei fondi per oneri, come specificato in premessa e nella nota dello scorso anno, esse sono strettamente collegate ai costi sostenuti e da sostenersi in relazione alle controversie legali nei confronti della ex responsabile amministrativa.

In particolare nel corso dell'esercizio rappresentato dal bilancio in esposizione è andata avanti la causa civile di risarcimento del danno subito e la stessa, previa presentazione del ricorso, ha portato, dopo la chiusura dell'esercizio alla stipula di un atto transattivo di cui si spiegherà nella relativa sezione. Le variazioni sia in termini di utilizzi che di accantonamento del fondo sono relative alle spese legali connesse.

**TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 34.706 (€ 55.654 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	55.654
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	(20.948)
Totale variazioni	(20.948)
Valore di fine esercizio	34.706

**DEBITI****Debiti - Distinzione per scadenza**

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Acconti	66.816	(2.636)	64.180	64.180	0	0
Debiti verso fornitori	4.182	2.888	7.070	7.070	0	0
Debiti tributari	4.719	1.012	5.731	5.731	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.470	20.570	36.040	36.040	0	0
Altri debiti	68.627	14.220	82.847	82.847	0	0
Totale debiti	159.814	36.054	195.868	195.868	0	0

Non esistono debiti di durata contrattuale superiore a 5 anni.

Alla voce "acconti", come ogni anno, vengono rilevate e contabilizzate le quote di iscrizione e di frequenza dei corsi per l'anno scolastico 2025/2026 degli allievi che le hanno versate entro il 31.08.2025, la voce "altri debiti" riguarda prevalentemente i debiti verso i dipendenti per un totale pari ad Euro 82.847.

**RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 110.400 (€ 110.400 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	110.400	0	110.400
Totale ratei e risconti passivi	110.400	0	110.400

**INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO****Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI ATTIVITA' DIDATTICA	585.190
RICAVI MANIFESTAZIONI	13.653
<b>Totale</b>	<b>598.843</b>

### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 406.114 (€ 438.937 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	403.260	(137)	403.123
<b>Altri</b>			
Sopravvenienze e insussistenze attive	35.430	(33.148)	2.282
Altri ricavi e proventi	247	462	709
<b>Totale altri</b>	<b>35.677</b>	<b>(32.686)</b>	<b>2.991</b>
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>438.937</b>	<b>(32.823)</b>	<b>406.114</b>

## COSTI DELLA PRODUZIONE

### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 104.549 (€ 113.710 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Spese di manutenzione e riparazione	15.185	(352)	14.833
Pubblicità	17.721	(13.731)	3.990
Spese e consulenze legali	12.466	11.173	23.639
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	32.063	3.409	35.472
Spese telefoniche	1.361	240	1.601
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	751	490	1.241
Assicurazioni	6.894	927	7.821
Spese di rappresentanza	14.985	(10.120)	4.865
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	2.486	(806)	1.680
<b>Altri</b>	<b>9.798</b>	<b>(391)</b>	<b>9.407</b>
<b>Totale</b>	<b>113.710</b>	<b>(9.161)</b>	<b>104.549</b>

### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 6.917 (€ 6.401 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	6.401	516	6.917
<b>Totale</b>	<b>6.401</b>	<b>516</b>	<b>6.917</b>

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 9.321 (€ 12.992 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Diritti camerali</b>	175	29	204
<b>Perdite su crediti</b>	1.070	(516)	554
<b>Abbonamenti riviste, giornali ...</b>	2.678	(622)	2.056
<b>Sopravvenienze e insussistenze passive</b>	3.904	(1.253)	2.651
<b>Altri oneri di gestione</b>	5.165	(1.309)	3.856
<b>Totale</b>	12.992	(3.671)	9.321

### RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto riporta i ricavi di entità o incidenza eccezionali: non sussistono.

### COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto riporta i costi di entità o incidenza eccezionali: non sussistono.

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) da consolidato / trasparenza fiscale
<b>IRES</b>	3.356	0	0	(360)	
<b>IRAP</b>	1.003	0	0	0	
<b>Totale</b>	4.359	0	0	(360)	0

### ALTRE INFORMAZIONI

#### Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile: la società ha avuto un numero di dipendenti medio nel corso dell'esercizio pari a 20,87.

#### Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile: non sono stati erogati compensi agli amministratori ed è stato erogato un compenso al sindaco pari ad Euro 4.000,00.

#### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto



riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale: non sussistono.

### Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 decies del codice civile: non sussistono.

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile: non sussistono.

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

- nel corso dell'esercizio chiuso il Tribunale di Trento ha pronunciato la sentenza di condanna dell'ex dipendente;
- tale sentenza è risultata impugnata in appello;
- la sentenza risulta, pertanto non definitiva;
- dopo la chiusura dell'esercizio è stato predisposto un atto di transazione da concludersi prima dell'udienza fissata per marzo 2026.

Preso atto che l'accordo transattivo prevede espressamente la rinuncia e l'accettazione di fronte al Tribunale solo a seguito del corretto ed integrale adempimento dell'accordo, che il documento OIC 11 precisa che la valutazione delle voci di bilancio secondo prudenza prevede che gli utili non realizzati non devono essere contabilizzati, si provvede alla semplice informativa del fatto in nota integrativa.

### Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

SOGGETTO EROGANTE	IMP. INCASSATO	DATA	CAUSALE
Provincia autonoma di Trento	158.976	03/03/2025	Contributo acconto 2024
Provincia autonoma di Trento	87.786,55	11/06/2025	Saldo contributo 2024
Provincia autonoma di Trento	74.210,00	04/08/2025	Contributo acconto 2025
BIM del sarca	39.072,00	16/01/2025	Saldo contributo 2023/24
Bim del chiese	26.880,00	05/12/2024	Saldo contributo 2023/24

### Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue:

.d'esercizio, pari ad Euro 7.438,15 come segue:

- a) a Riserva Legale Indivisibile, come da Statuto, nella misura del 30%, pari ad Euro 2.231,45;
- b) a Fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione nella misura del 3%, per Euro 223,15;
- c) a Riserva indivisibile art. 18 dello Statuto per rimborso quote soci sovventori per i residui Euro 4.983,55.

### **L'Organo amministrativo**

*Presidente del Consiglio di Amministrazione*

**Dott.ssa Cogo Margherita**

  
SCUOLA MUSICALE GIUDICARIE  
Società cooperativa  
Via Donato Perli, 2 - Tel. 0465 322921  
38079 Tione di Trento (TN)  
P.IVA e C.F. 02082260221

27 Ottobre 2025

### **Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.